amanecer no empieza a clarear más que cuando la luz del sol, que vuelve, comienza a tocar la parte del cielo que vemos por el oriente. De aquí se deduce que también en el Evangelio una misma cosa un evangelista dice que se hizo al amanecer, cuando el cielo todavía estaba oscuro, y otro dice que sucedió al salir el sol, porque la propia luz del amanecer, por pequeña que fuera, provenía, evidentemente, del sol que comenzaba a aparecer, es decir, cuando el sol venía hacia la salida y lanzaba su resplandor de la cercanía de su presencia. Algunos necios⁴⁵ no creen que esa luz es la luz del sol, sino que se trata de aquella luz, creada al principio, antes de que Dios hiciera el sol el cuarto día.

47 (Jue 10,1). *Y después de Abiméleq surgió para salvar a Israel, Tolá, hijo de Puá, hijo del padre de su hermano, hombre de Isacar.* Al hijo de su tío paterno se le llama *hijo del padre de su hermano*, cuando se hubiera dicho de modo más ordenado, usual y claro *hijo del hermano de su padre*. Era, por tanto, hijo de su tío paterno, como se encuentra más claramente en la traducción hecha sobre el hebreo⁴⁶. Por consiguiente, la expresión *del padre del hermano* (*patris fratris*) no procede de que el término *pater* esté en nominativo: «padre del hermano»

diluculum, nisi cum coeperit partem caeli, quam uidemus ab oriente, lux solis ad eam redeuntis attingere. Hinc est quod etiam in euangelio unam atque eandem rem alius euangelista dicit diluculo factam cum adhuc obscurum esset (cf. Io 20,1), alius oriente sole (cf. Mc 16,2), quia et ipsa lux quantalacumque diluculi sole utique [479] fiebat oriente, id est ad ortum ueniente et fulgorem suum de suae praesentiae propinquitate illatante. Quam lucem quidam idiotae solis non esse putauerunt, sed esse illam quae primitus condita est, antequam deus quarto die conderet solem.

47 (Iud 10,1). *Et surrexit post Abimelech, qui saluum faceret Israhel, Thola filius Phua, filius patris fratris eius, uir Issachar.* Filium patris eius dixit «filium patris fratris eius», cum ordinatius et usitatius atque apertius diceretur: *filium fratris patris eius*; filius enim erat patris eius, sicut euidentius in ea interpretatione quae ex hebraeo est inuenitur. Non ergo quod dictum est *patris fratris* ab eo declinatum est quod (357) est in nominatiuo «pater fratris», sed ab eo quod est «patris frater»; hoc est enim patruus. Nam siue ponatur in nominatiuo: hic pater fratris, siue pona-

⁴⁵ Se refiere a los maniqueos; cf. AGUSTIN, *De consen. euangel.* 3,24.